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Introduction

The thesis is divided into three parts. The first part is a compilation of previous knowledge, which has

the aim of introducing the physical background of the studied problem, related to the analysis of

quantum flows of superfluid helium 4. It also includes a general description of the mathematical tools

used to model the chosen problem. The second part presents the existence theory of the non-

stationary PDE system describing the Landau two-fluid model of superfluid helium. In it I specifically

prove the existence of a weak solution of this system and its convergence to the initial conditions.

The last part is focused on a number of numerical simulations of this system of equations, based on

actual experimental conditions, that is, the described numerical methods are applied on the solution

of a real problem.

The introduction, as just mentioned, is motivated by two goals: one is to introduce the reader to

some of the physical problems connected with superfluid helium flows, including the existence of

quantized vortices; the other is focused on the description of the mathematical tools used in the

second part, that is, the existence theory. The description of the physics of superfluid helium is

divided into three parts. The first one is focused on general properties, the second part is on

quantized vortices and the third one introduces the two-fluid Landau model. The thesis is written

either for a mathematician or for a physicist, who has basic knowledge of mathematical and

functional analysis.
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Helium 4 – normal fluid and superfluid

Helium is a chemical element. It was discovered in the spectrum of sunlight in 1868 and it was named

by Lockyer from Helios, which means sun in Greek. Helium, which was isolated from uranium

minerals by Ramsay in 1895, is, at room temperature and atmospheric pressure, a transparent gas.

We know two isotopes,
and

, which have different physical properties. The atoms of

are fermions while
ones are bosons. This thesis is focused only on

. To obtain more

information on
, see, for example, [1].

Helium was first liquefied in 1908 in Leiden by the Dutch physicist H. Kamerlingh Onnes. He was

awarded the Nobel prize in 1913 for his investigations of the low-temperature properties of matter,

which led, among other results, to the production of liquid helium. The phase diagram of
is

shown in Figure 1.

Figure 1: Phase diagram of Helium 4

We can see that there is no triple point. Another line of equilibrium connects the solid with the gas

and the normal (viscous) fluid (the latter is often called He I). The superfluid can be assumed to be an

inviscid fluid, behaving, in certain conditions, as a Bose-Einstein condensate. Additionally, its

properties can be described as a macroscopical manifestation of superfluidity, which will be

discussed below in more detail.

We can observe that He II behaves (above ca. 1 K) like a mixture of two fluids: one is the superfluid

component and the other is the normal fluid. The behavior of this mixture will be described below, in

the chapter on the Landau model. The most important base property of
is probably the

temperature dependency of its heat capacity (see Figure 2). This dependence was measured for the

first time in 1930 by Keesom. The peak in the diagram was called the Lambda-peak due to its form,

resembling the Greek letter .
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Figure 2: Heat capacity of
, plotted as a function of temperature T.

The Lambda peak corresponds to the phase transition from the normal fluid to the superfluid. As

already mentioned, He II is made of two components, between ca. 1 K and 2.17 K (the latter is the

transition temperature, at the saturated vapour pressure, between He I and He II). The sum of the

densities of both components is almost temperature independent, see Figure 3.

Figure 3: Density of the normal and superfluid components of He II, plotted as a function of

temperature.

We can observe in Figure 3 that, at temperatures below 1 K, He II is made almost entirely by the su-
perfluid component and that the normal fluid component vanishes. The most important mechanical
property of He II is called superfluidity, which was discovered by Kapica in 1937. He submerged in the
liquid a pile of thin discs, suspended vertically, and observed that, above the lambda point, the disc
motions had a certain resistance, as expected. However, after decreasing the temperature, there was
less resistance to the motion of the discs, indicating that the liquid became less viscous. This property
of He II will be discussed below in more detail, in the derivation of the Landau model.

Additionally, we also mention here another property of He II, which is called thermo-mechanical. In
1937 Allen and Jones performed the following experiment: a test tube was immersed in the liquid
and closed on both ends by extremely porous plugs (often called superleaks). Consequently, only the
superfluid component can go out of the tube (on relevant time scales). One end of the test tube was
connected to a vertical pipe terminating above the bath, while the other end was entirely immersed
in the liquid. The test tube was illuminated by light, which caused the heating of the fluid inside the
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tube, leading to the generation of pressure and, consequently, to a liquid fountain, flowing outside
the vertical pipe into the bath, see Figure 4. The outcome can be derived from equations 15.a) and
15.b) below, by using adequate assumptions.

Figure 4: Fountain effect, obtained by illuminating the helium bath.

The same effect can be observed if the helium bath is heated differently, see Figure 5. Similarly, it
also occurs in the opposite way, that is, a pressure gradient in the bath can cause a temperature gra-
dient.

Figure 5: Fountain effect obtained by using a heater.

Another remarkable property of this liquid is related to the generation of this films on solid surfaces
in contact with He II, see Figure 6, due to its extremely low viscosity.
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Figure 6: Helium II film.
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Quantum vortices

Let’s now focus on the properties of the superfluid and on its non-classical behaviour. As mentioned

above, the superfluid can be seen, in certain conditions, as a Bose-Einstein (BE) condensate, that is,

the entire fluid behaviour can be represented by one wave function (a BE gas has zero viscosity,

infinity heat conductivity and low heat capacity). However, the superfluid does not behave as an

ideal BE gas due to the mutual interactions between the superfluid particles. Consequently, we need

to describe the superfluid by using the so-called quasiparticles that enable us to employ the one-

particle description, as in the case of the ideal BE gas.

Additionaly, the superfluid has a critical velocity, above which its non-dissipative flow is thought to

break down and whose value was experimentally measured [1]. The existence of such a critical

velocity can be derived theoretically and it is due to the generation of quantized vortices, which are

lines singularities within the superfluid.

More specifically, the energy of the superfluid moving without excitations is given by the following

equation:

, 1)

where is the initial fluid energy, its mass, v its velocity and its momentum. Now we can

calculate the increase of the fluid energy, by adding one excitation, and we assume a linear addition

of momentum, that is:

. 2.a)

We calculate the new energy as:

, 2.b)

where is the excitation energy. The third term on the right hand side can be neglected because

we assume a low-momentum excitation and we obtain the following equation for the energy:

. 2.c)

The necessary condition for the formation of an excitation is the decrease of the total energy. So the

following inequality holds:

. 3.a)

We input equations 1) into 2.c) and we obtain this condition:

. 3.b)

for the critical velocity estimate. Here we also assume that the angle between the fluid velocity and

the momentum of the excitation is 180°, so that the corresponding scalar product is a minimum.

Now the minimum of f(p) corresponds to set its first derivative to zero. This gives us the condition:

7

. 4)

The explanation of the excitations as rotons and phonons (see [1] for further details) failed because

the experimental value of the critical velocity for rotons is too low and that for phonons is too large.

There must be another source. It was experimental confirmed that this source can be found in the

so-called quantum vortices.

Let us assume to be a solution of the Schroedinger equation:

, 5)

where m4 is the mass of one helium atom (the other symbols are customary). Then we can calculate

its momentum as an eigenvalue of the momentum operator:

, 6)

the solution of which is, after dividing by the mass:

, 7)

where is the superfluid velocity. This implies that the superfluid flow (often called superfluid) is

potential, that is:

8)

We define the circulation as the line integral:

. 9.a)

where is a curve and is an area bounded by . Then we obtain, by using the Stokes theorem:

. 9.b)

For a simple connected region the circulation must be equal to zero, as we see from 9.b). For

multiple connected regions it must be quantized, so we obtain the Bohr-Sommerfeld condition:

, 10)

So the circulation is quantized. Now we assume the existence of one vortex. We can see from 10)

that for the superfluid velocity it holds:

, 11)

where r is the distance from the core of the vortex and is the circulation quantum. We define the

characteristic length b which indicates either the dimension of the considered volume or the distance

between two vortices. Then the energy of one vortex is equal to:

, 12)
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where is a radius of the core of the vortex. This core can be seen as a hole in the superfluid

because the existence of such singularities in the domain S follows from the discussion above. This

can explain, for example, the conservation of superfluidity.

Note also that the most general form of motion of superfluids is called quantum turbulence and that

the latter is mostly due to the dynamics of the quantized vortex tangle within the two-component (in

the case of He II above 1 K) flow.
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Thermal counterflow and the Landau model

Hall and Vinen (see [1], page 136) postulated the existence of a force, called mutual friction force,

between the normal fluid and the superfluid components of He II, given by the equation:

, 13)

where and B, B‘ are tabulated constants, depending on temperature [1]; and are

the velocities of the superfluid and normal fluid components, respectively.

The implications of equation 13) can be suitably studied experimentally in thermal counterflow,
which is a thermally generated flow of He II where the two fluid components flow, on large enough
scales, larger than the average distance between the vortices, in opposite directions, see Figure 7.

Figure 7: Thermal counterflow.


[…]


the velocity fields or pressure. We write directly the result for equation 1.a)-1.d):

;

4.a)

, 4.b)

where , if is a standard normal vector of the surface of the finite volume and

. We assume the approximation of all functions as piecewise constant, on each finite

volume equal to one value. As nonviscid flux we call the matrix U and as viscid flux we call the matrix

T. Equation 4.b) is then rewritten in a discretized form:

. 4.c)

Now we evaluate the integrals. We start with evaluating the first one. We approximate the

differential operators T and . indicates the volume of a cell, is its surface and D is the

length of the edge of a cubic cell in the mesh.

The circulation can be calculated in 2D by using the Stokes formula in this way:

. 5)

Before we use the given initial condition for this scheme, we must approximate it by a piecewise

constant function on the finite volumes, that is:
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 . 6)

We assume initially both velocity fields equal to zero. The vorticity and the boundary values of

velocity change with time (the same boundary conditions as in the previous two cases without

vorticity). To calculate the values of T and U at the time iteration k+1 we will need not only the values

of the velocity fields and of the pressure in the central cell but also those in the neighbouring cells,

see Figure 1:

Figure 1:

The viscid flux can be approximated by using a curve integral along the line connecting the centers of

two opposite faces of a cube of the mesh:

, 7)

where A and B are two edges of a cell and the integration is calculated for each component. We

denote this matrix F. The direction of the integration curve corresponds to the derivative variable in

the velocity gradient. So we obtain this approximation:

. 8)

To approximate the nonviscid flux we must evaluate the integral over the surface of a cell. We must

evaluate an integral of a piecewise constant function, whose discontinuity is exactly on the

integration set. We solve it using an adjustable weight parameter , which is given by the user before

the calculations. We obtain for the surface integral of the nonviscid flux this approximation:
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 , 9)

where i,j are the positions of the cell. The first term is given by the value of nonviscid flux in the

previous time step and during the integration process vanishes because we integrate a constant

function over the opposite faces of the same measure, whose normal vectors are oriented in

opposite directions. We obtain this approximation of U:

, 9)

where signs a sum of U in the neighbouring cells at the previous time iteration around the central

one. The approximation of the first integral is then:

. 10)

We already approximated the vorticity of the superfluid. As the term including the mutual friction is a

volume integral, we need only the values of both velocity fields in the central cell. We calculate it

directly:

. 11)

So, finally we obtain the numerical scheme:

. 12)

The initial condition on the pressure is equal to the pressure of saturated vapour, because we neglect

a depth of the cryostat. From equation 12) we cannot obtain the pressure values but we can assume

that each cell is so small that there it holds the nonstationary Bernoulli equation from the previous

chapters:

. 13)
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If we assume a flow in such a small scale like a cell in the mesh, we obtain a lower Reynolds number

than in the global case; so, we can assume a flow in one cell as laminar; it follows that equation 13)

holds.

We say that the finite volume scheme is stable, if there exists such a constant C that:

. 14.a)

The initial condition for the velocity fields is equal to zero and the rectangle starts moving from rest.

The necessary stability (CFL) condition must fulfill this inequality:

. 14.b)

where c denotes the sound propagation speed, which can be calculated using the thermodynamics

and is written in [9]. For more information about the CFL condition, see [6], page 58. Here we

considered the same temperature as in zero vorticity case, so the physical values are the same as in

the previous chapters. We choose a time step to fulfill the CFL condition 13.b) to avoid a blow up in

time.

For the results of the numerical simulation after 100 iterations, see Figures 3-a) -3-c). We assumed as

an initial pressure 133.3 Pa everywhere. We started from the initial condition, shown in Figure 2-a)

and 2-b). The length of time interval is set to 0.0001s. The velocity corresponding to the longest

arrow is 1 mm/s in all images below.

Figure 2-a: The normal liquid initial condition.
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Figure 2-b: The superfluid initial condition.

Figure 3-a: The normal liquid after 1000 steps.

Figure 3-b: The superfluid after 1000 steps.

62

Figure 3-c: Pressure after 1000 steps

The solution obtained by using the finite volume method is better then the one obtained for higher

Reynolds numbers by using the finite element method, because it is symmetric. We can, however,

say that it is not good enough because there is too slow velocity propagation for the x component, if

it is equal to zero for zero time. It may be that the pressure remained constant. For longer times

(around 10000 iterations) the solution does not converge.We can observe a large numerical error in

the pressure field, which can be caused by an initial nonstability.
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Conclusion:

The work aim is to derive (i) the existence theory for the weak solution of a system of equations
based on the Landau model of superfluid helium 4 and (ii) appropriate numerical schemes to solve
these equations. We used succesfully an analogous way to prove the existence of the weak solution
of the Landau model, as it is customary in the case of the classic Navier-Stokes equations, and proved
some of its properties.

We showed that it is suitable to use potential methods if the Landau model does not include

quantized vortices. We derived the Bernoulli equation for the stationary and nonstationary cases. We

also derived apriori estimates of the Landau model, including quantized vortices, and proved the

existence of the weak solution, using Galerkin approximations. Moreover, we demonstrated the

convergence of the weak solution to initial conditions. We derived the consistence conditions for the

studied systems of equations.

We designed numerical schemes for three cases, which solve the Landau model without quantized

vortices (stationary and unsteady) and including them (unsteady). We wrote three scripts in Mathlab

to demonstrate the solution behavior, based on the designed schemes. We observed that the finite

element method including the Oseen scheme does not work for too low pressure and for too high

Reynolds numbers. We demonstrated that the method of lines is also not suitable, because of its

nonstability. We showed that it is necessary to use the finite volume method to solve the Landau

model including the vortices.

For the future we would like to focus on the uniqueness of the Landau model for the 2D case. We

would like also to create a compact solver included into some existing solver platform, such as

OpenFOAM, for the zero superfluid vorticity and for the system including quantum vortices. It would

also be suitable if it includes some models of turbulence, customary used in CFD.
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