Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bc. Jan Hodic

Název práce: Mathematical modelling of selected problems in cryogenic fluid mechanics

Studijní program a obor: Fyzika a Matematické a počítačové modelování ve fyzice a technice

Rok odevzdání: 2016

Jméno a tituly vedoucího: Dr. Marco La Mantia, Ph.D.
Pracoviště: KFNT
Kontaktní e-mail: lamantia@nbox.troja.mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

The work belongs to the active line of scientific enquiry focusing on the theoretical understanding of turbulent flows of superfluid helium 4. The student chose a system of equations that, in certain conditions, can be used to describe quantum flows of superfluid helium 4. He then demonstrated that, under certain assumptions, the chosen system can be solved (to the best of my knowledge, this task was not accomplished before). He finally developed numerical schemes to compute solutions of the studied equations and, in a few cases, he performed such computations. The main outcome is, in my opinion, the fact that the student proved that solutions can be obtained. Future work should address the (to date unsatisfactory) agreement between numerical solutions and relevant experimental data (for example, a dedicated numerical convergence study should be performed). In other words, I believe that the developed numerical schemes could be used to investigate actual quantum flows but that further work is needed to reach this goal.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

The student could be asked to discuss how the agreement between numerical solutions and experimental data could be improved. Additionally, he could talk about the physical problem described by the studied system of equations. Another question could be related to the description of the mathematical tools used in the work.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: V Praze dne 19.8.2016

Marco La Mantia